itia gloriosa de tyrannis, eque ac idolis virtutum tropica retilere.

47. ET HOS, QUOS IN PALAM HOMINES HONORARE NON POTERANT, PROFECTO HOC QUOD LONGE ESSENT, ELONGINGO FIGURA FORVM ALLATA, EVIDENTIB. IMAGINEM REGIS, QUEN HONORARE VOLERANT, FECERUNT, UT IL- LUM QUI ABERAT, TANQUAM TRESENTES COLERENT SUA SOLlicitudine. — Graece, ut absenti tanquam presenti adolarentur studiis. Hec est altera causa idoli et idololatrie, scilicet adulatio: multi enim ut regibus aliquis potentibus adolarentur, eorumque gratiam accepuntur, fecerunt eorum imaginem evidenter, graece *πρωτα*, id est *clarum*, manifestam, et ad vivum expressam, eamque ut numen colere coepunt. Audi S. Cyprianum initio tract. *De Idol.*: « Deos non esse, quo colit vulgus, hinc novum est. Reges olim fuerunt, qui ob regalem memoriam coli apud suos, postmodum etiam in morte coepertur; inde illis instituta tempa; inde ad defunctorum vultus per imaginem detinendos expressa simula- la, quibus et immolabunt hosias, et dies festos dando honores celebrabant; inde posteris facta sunt sacra, quae primis fuerant assumpta solaria. Et videamus an stet hec apud singulos veritas: Melicetes et Leucothea precepit in mari, et finit postmodum maris numinus; Castor et Pollux aternis morlantur, ut vivant; Esculapius ut in deum surgat, fulminatur. Hercules ut hominem exuat, nunc Deum estimaverunt, graece *πρωτα*, id est *ren culta digna*, puta numen reputarunt; unde Vatablus verit, vulgo autem opifici venustate illectum, quem nuper ut hominem honorarunt, nunc nomen existinevit.

21. ET HEC FUIT VITA HUMANAE DECEPTIO: QUONIAM AUT AFFECTU, AUT REGIBUS DESERVIENTES HOMINES, INCOMMUNICABILE NOMEN LAPIDIBUS ET LIGNIS IMPONERENT; — graece, et *hos fuit vita εἰδούσας*, id est *in insidiis*, hoc est *instidiosum*, scilicet ad capiendos rudes homines eleganza idoli, ut illud numen esse crederent, itaque agerentur in ruinam et extinxit vita, tum presentis, tum aeternas. Pro affectu aut regibus, graece est, *εὐγένης η ρυζοβόλη*, id est *aut calamitati aut tyrannidi: calamitatis*, hoc est *affectu exerto ex calamitate calamitatis*, id est *calamitatis et exercebitur ex calamitate* filii aut cognati, vel parentis amissi et mortui: reficiat enim quod dixit vers. 13: « Acerbo enim luctu dominus pater, cito sibi rapiti filii fecit im- aginem.»

INCOMMUNICABILE NOMEN LIGNIS ET LAPIDIBUS IMPONERUNT, — q. d. Nomen Jehovah, id est Dei, soli Deo vero proprium, tribuerunt lignis et lapidis idolis, que vocarunt deos nisique divinitatem adscriperunt, que summa fuit stoliditas, eque ac Dei veri injurya. Tropologie, idem fact peccator, dum creaturam Creatori antepont, ut in ea omnem suum amorem figat, in eaque felicitatem et ultimum suum finem constitut: talis enim suas opes, honores, vanes, delicias, etc., vel sua idola et numina colit; quare illis quasi divinitatum tribuit, sanguis Creatori admittit, cum summa ejus offensa: nam ipse ait, *Isai. xlii, 8*: « Ego Dominus, hoc est nomen meum, gloriari meum alteri non dabo, et laudem meam sculptilibus: » quoque cum e creatura quepiam sui specie velut idolum ad idolatriam, puta ad peccatum allicit, animose illi resiste ac responde, quod martyres tyrranis responderunt.

Tres pueri hebrei Nabuchodonosori ad suum statuum adorandum urgenti, minantique formam Babyloniam generose repliearunt, *Daniel.* iii. : « Non oportet nos de hac re responderemus tibi: ecce enim Deus noster, quem colimus, potest nos eripere ex camino ignis ardenti, et de manibus tuis, o rex, liberare. Quod si nolueris, notum sit tibi, rex, quia Deus tuus non colimus, et statuanus aream, quam erexisti non adoramus. » Dixerunt et praeſtererunt, idque in mediis ignibus Deo totante illa si, Eucharisticum ei ecederent. Vide ibi dicta. S. Marius, ejusque filii Audifax et Habacuc, Persae et martyres generosi, cum idola irridentes, Rome per urbem colligatis manibus circumducerent preceō clamante: « Deos nolite blasphemare, » exclamarent: « Non sum di, sed diemones, qui et vos perdent et principem vestrum: » ita hal-ent *Aucta S. Valentini* apud Surium die 14 februario. S. Publia matrona nobilissima et prestantissima (quam Graci in *Meno log.* asserunt fuisse matrem S. Chrysostomi, et insinuat Theodoretus), audiens illac transire Julianum Apostolatum idolorum patronum, utrum riederet, cum suo virginum choro cecinit: « Simulacra gentium argutum et aurum, opera namum hominum. Similes illis sunt qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis; » cumque Julianus indigenas iuberet eas tacere, Publia cum suis majori alacritate idem oculum: quare tyrannus prescipit eam alapis eadi et eruentari. Verum illa coniunctim hanc pro summo honore ducent domum revertitur, et tyrannum et solebat spiritualiter cantilenis perstringit, ait Theodoretus, lib. III. Trinitas martyrum et virginum sub Diocletiano fuisse SS. Menodora, Metrodora, et Nymphodora sorores, et quasi tria virginitas dona, quarum de idolis aqua ac tormentis triumphum colit Ecclesia die 10 septembri. Menodora dum per duas horas a quatuor lictoribus cedaret, preceō clamante: « Deos cole, tisque sacrificia, » intrepide respondit: « An non videt, quod me totum Deo meo sacrificavi? quemnam enim est meo sanguini utilitas, dum descendeo in infernum, si non cum prius meo sponso sacrificavero? » quare virgo ossa contrebantur, et confinebantur rosea gena martyrii, que magna voce clamans: « Domine Iesu Christe, mea exaltatio, meus amor, ad te, spem meam, configio, accipe in pace animam meam, » purpureum in ejus manus emisit spiritum. Metrodora idola irridens, et deos velut demones subannans, per duas horas lampadibus ustulata, et ferreis vectibus contra sororem seuta, martyr ascondit ad somnum. Nymphodora iussa idols sacrificare, dum ferreis ungulis disperpererat: « Ego, inquit, me Domino sacrificavi, propter quem pati est voluptas, et mori lucrum: » quare vectibus ferreis pariter confracta, victimis evolavit ad Christum. Felices nymphae, que angelorum vitam amulantes, immo superantes, duplice virginitatis at max-

tyri lauream meruerunt, atque angelorum manus in eccliam choros translate triumphant. Vita eorum extat apud Surium die 10 septembri. 22. ET [græci] id est deinde NON SUFFECERAT ERASSE EOS CIRCA DEI SCIENTIAM (επειδὴ τὸν οὐκ εἶδεν, id est cognitio[n]em), SED ET IN MAGNO VIVENTES INSCENTIA (græci ἐπέστη, id est ignorantiā) BELLO, TOT ET TAM MAGNA MALA PACEM APPELLANT, — q. d. Ad tam perniciem deo errorem accedit quidam quasi errorum circa mores et vitiorum exercitus, qui tamen obsecratis idololatria pacatus tranquillus videtur status, et in tanto scelerum dissido, tumultu, rixa, et pugna, velut in jucundo pace conquiscent: ita Lorinus. Queres, quidam sit hic magnum inscientia bellum? Respondent primo, nonnulli esse bellum, quod idololatria velut novi Titanes insipient gerunt cum Deo, dum idolis et Lucifero adherent, atque sub ejus signis contra Deum militant; verum hoc bellum paulo ante expressit dicens: « Et non suffecit eos errasse circa Dei scientiam, » cui jam addit et quasi opponit, quod « in magno inscientia bello » vivunt; unde alli accipiunt bellum, quod idololatria Creatori repugnantes suscepunt cum omnibus ejus creaturis: haec enim pro Creatore suo stantes contra omnes ejus hostes, quales sunt idololatri, depugnant. Idololatri enim (et mystici peccator quilibet) lacescens et provocans Deum, ipso lacessit et quasi ad duellum provocat omnes ejus creaturas, nam, ut ait cap. v., vers. 21: « Pugnabit cum illo (Deo) orbis terrarum contra insensatos. » Secundo, ali bellum inscientia sive ignorantia interpretantur, quod idololatri indicunt ipsi veritati et sapientiae, dum idololatriam veri Dei cultui, superstitionem religioni, fastidatem veritati, heresim fiduci, demonem Deo anteponunt. Tertio, et genuine, ignorantia sive ignorantia hoc loco non speculativa, sed ethica et practica accipitur, idemque est, quod insipienti, imprudentia, error in vita et moribus, vitium, malitia, secundus; bellum ergo ignorantiae est illud, quo vitium cum virtute, ex quo cum opposito sibi vita configit: nam

Prodigalitas, verbi gratia, configit cum liberalitate, aque ac cum avaritia; superbia configit cum humilitate, aque ac cum pusillanimitate; gula configit cum temperantia, aque ac cum nimia absintia, etc: configit hosce singularem virtutum et vitiorum graphice depingit S. Augustinus, lib. *De Conflicto, virt. et vitor.*, et Prudentius in *Psychom.* Sensus ergo est, q. a. Impiū idololatri ex idololatria et ex ore, quo idola Deo vero praeferuntur, coincident in aliis erroribus praticos circa res agibiles, puta in vita omnia, scilicet in sacreligia, in invidiam, in adulteria, in perjuria, etc, que explicando subiecti, ac presserit in parricida et homicidia, quibus præterita pietate naturali et justitia, impius se credibus maculaverunt, imo filios proprios sacrilegio idola mactarunt et sacrificarunt. In sequentibus enim

aut adulterans tristitia affectit. Ecce hoc est ignorantiae idololatraru[m] bellum, quod proximi: immo filii, ipsaque nature movent per parricida, homicidia, adulteria, etc., sine ullo nurseries (ut pote quod putant esse lignum et inaniame: tale enim est idolum) metu. Per obscuram sacrificia notam clandestinam, lucifuga et nocturna sacra Veneris, Bacchii, Pripi, Cybeles, Isis, Proserpine, etc., que plena erant libidinibus et obscenitate filiis, ideoque in occultis, umbrosis, vel subterraneis locis, sepe etiam noctu tantum agebantur, de quibus II *Machab.* vi, IV *Reg. xxv.*, 7, Josephus, lib. XVIII. *Antiq. cap. iv.*, Tertullianus, *Apolog.* cap. xv; S. Augustinus, lib. VI *De Civit. cap. viii.* Cyrillus, *De B[ea]tis gentium.* Hinc apposita græco vocantur, πορνία ἡνὸς πόνος, quod sint abominanda, inquit Clemens Alexandrinus in *Protrept.*, adeoque πορνία corum sunt ωτρύσσων, id est prostibula et lupanaria, puta scortationes et obsecraciones: nam, ut ait Apostolus, *Ephes. v. 12*, « que in oculo fluit ab ipsis, turpe est et direcere. » Hoc est quod ait Minutius Felix in *Oratione*: « Ubi autem magis a sacerdotibus, quam inter aras et delubra conduceunt stupra, tractantur lenocinia, adulteria meditantur? frequenter denique in editiorum cellulis, quam in ipsis lupanaribus flagrans libido defunguntur. » Delphis etiam publice, sive meretricie Veneris templum primus Solon erexit, ut scribit Philemon apud Atheneum, lib. XIII, cap. ix, in quo domiciliis prostitute feminae questum faciebant. Hinc Juvenalis, *satyr. 9*:

... Nam quo non prostat femina templo?

Talia sunt hodie anabaptistarum nocturna et ceremonialia sacra, in quibus extincto lumine promiscent fumum concubitus. Causa fuit, quod Jupiter, Venus, Bacchus, Priapus, etc., dum genitum fuerint homines impurissimi, idque gentes putabant eos colendos omni gula et luxuria, utpote in gratissima, ut superius dixi; unde Cantacuzenus vers. 24 de ipsis diis accepit: Nam dii, inquit, vitam non custodiunt mundam, seu *πάτον*, id est *vitas*, propter *πόνο*, id est *violentias*; et impetus, inquit, quos tradunt fabule, filiorum in parentes, fratreque inter se, proper vincula absurdia et reliquias insidiias: non nuptias, proper impudicitiam, quae dies affinguntur, ac turpes amores et illegitimas cum filibus, matribus, sororibus, commixtiones, atque mutuos inmanes complexus. *Pisces*, ergo deorum fuit *πόνο*, id est, *vita* corum fuit *vitae* et *violentia*, idque impura et scelerata.

23 et 24. AUT ENIM FILIOS SUOS SACRIFICANTES, AUT OBSCURA SACRIFICA FACIENTES, AUT INSANAS PLEIAS VIGILIAS HABENTES. NEQUE VITAM (*vita castitatem et honestatem*), NEQUE NUPTIAS MUNDAS JAM CUSTODIUNT, SED ALIUS ALIUM PER INVIDAM OCCIDIUNT, AUT ADULTERANS CONTRISTAT. — Græci, aut enim sacrificia quibus filios occidunt (*Vatalibus*, per parricida liberorum), aut sereta mysteria, aut insanias exaltis ritibus, vel legibus commissiones (*Vatalibus*, baccanationes); ali, agentes bacchanalia: nota bacchanaliorum et bacchantium insanias et ritus agitantes, neque vitam jam, neque communia conservant pura, sed alter alterum, aut insanias occidunt,

aut adulterans tristitia affectit. Ecce hoc est ignorantiae idololatraru[m] bellum, quod proximi: immo filii, ipsaque nature movent per parricida, homicidia, adulteria, etc., sine ullo nurseries (ut pote quod putant esse lignum et inaniame: tale enim est idolum) metu. Per obscuram sacrificia notam clandestinam, lucifuga et nocturna sacra Veneris, Bacchii, Pripi, Cybeles, Isis, Proserpine, etc., que plena erant libidinibus et obscenitate filiis, ideoque in occultis, umbrosis, vel subterraneis locis, sepe etiam noctu tantum agebantur, de quibus II *Machab.* vi, IV *Reg. xxv.*, 7, Josephus, lib. XVIII. *Antiq. cap. iv.*, Tertullianus, *Apolog.* cap. xv; S. Augustinus, lib. VI *De Civit. cap. viii.* Cyrillus, *De B[ea]tis gentium.* Hinc apposita græco vocantur, πορνία ἡνὸς πόνος, quod sint abominanda, inquit Clemens Alexandrinus in *Protrept.*, adeoque πορνία corum sunt ωτρύσσων, id est prostibula et lupanaria, puta scortationes et obsecraciones: nam, ut ait Apostolus, *Ephes. v. 12*, « que in oculo fluit ab ipsis, turpe est et direcere. » Hoc est quod ait Minutius Felix in *Oratione*: « Ubi autem magis a sacerdotibus, quam inter aras et delubra conduceunt stupra, tractantur lenocinia, adulteria meditantur? frequenter denique in editiorum cellulis, quam in ipsis lupanaribus flagrans libido defunguntur. » Delphis etiam publice, sive meretricie Veneris templum primus Solon erexit, ut scribit Philemon apud Atheneum, lib. XIII, cap. ix, in quo domiciliis prostitute feminae questum faciebant. Hinc Juvenalis, *satyr. 9*:

... Nam quo non prostat femina templo?

Talia sunt hodie anabaptistarum nocturna et ceremonialia sacra, in quibus extincto lumine promiscent fumum concubitus. Causa fuit, quod Jupiter, Venus, Bacchus, Priapus, etc., dum genitum fuerint homines impurissimi, idque gentes putabant eos colendos omni gula et luxuria, utpote in gratissima, ut superius dixi; unde Cantacuzenus vers. 24 de ipsis diis accepit: Nam dii, inquit, vitam non custodiunt mundam, seu *πάτον*, id est *vitas*, propter *πόνο*, id est *violentias*; et impetus, inquit, quos tradunt fabule, filiorum in parentes, fratreque inter se, proper vincula absurdia et reliquias insidiias: non nuptias, proper impudicitiam, quae dies affinguntur, ac turpes amores et illegitimas cum filibus, matribus, sororibus, commixtiones, atque mutuos inmanes complexus. *Pisces*, ergo deorum fuit *πόνο*, id est, *vita* corum fuit *vitae* et *violentia*, idque impura et scelerata.

23 et 24. AUT ENIM FILIOS SUOS SACRIFICANTES, AUT OBSCURA SACRIFICA FACIENTES, AUT INSANAS PLEIAS VIGILIAS HABENTES. NEQUE VITAM (*vita castitatem et honestatem*), NEQUE NUPTIAS MUNDAS JAM CUSTODIUNT, SED ALIUS ALIUM PER INVIDAM OCCIDIUNT, AUT ADULTERANS CONTRISTAT. — Græci, aut enim sacrificia quibus filios occidunt (*Vatalibus*, per parricida liberorum), aut sereta mysteria, aut insanias exaltis ritibus, vel legibus commissiones (*Vatalibus*, baccanationes); ali, agentes bacchanalia: nota bacchanaliorum et bacchantium insanias et ritus agitantes, neque vitam jam, neque communia conservant pura, sed alter alterum, aut insanias occidunt,

*turbulentus motus, perjurium, tumultus honorum; gratios obliuio, omnium iniquitatis, generationis immunitio, vegetiorum inordinatio, adulterium et impudicitia; Vatablus, oonua demum occupat sine discrimine sanguis et reder, fortun et dolus, etc; elize Cantuerey, omnia simul, inquit, apud idololatria mala sunt et permista, vel mixtum sequuntur ex idolostraria. Coacervat criminis, que ex idololatria prudent, quorum prima est, sanguis et homicidium: haec duo enim pene idem sunt, sed ad auxilium additur sanguis, quod in homicidio fata fedra et horrida sanguinis effusio; sanguis ergo idem est quod sanguinis effusio. *Factio, græce θρησκεία, id est dolus et frus, q. d. Omnia apud infideles et idololatrias plena sunt insidiis et fraudibus. Corruptio, id est corrupta concupiscentia, ait S. Bonaventura; corrupta fides, ait Dionysius; alii, corruptio, id est defloratio virginum; melius Vatablus, corruptela, tum que in judicis, tum que in meribus, contractibus, commerciis, ceterisque sceleris fit, q. d. Gomia apud idololatrias sunt plena corruptelis. Infidelitas est violatio fidei sive perfidia. Turatio, græce περιπολεία, id est tumultus, q. d. Apud infideles omnes abulant turbis, tumultibus, dissensionibus, seditionibus. Tumultus honorum est bonorum rerum perturbatio et confusio, vel honorum iomum vexatio, dum contra fidèles et pios lumulatrici infideles et impi. Dei immunitio, q. d. Non sunt memores Dei, occupat eos Dei obliuio; græce γνώμη, id est ignoratio, id est gratia vel beneficio obtinio, ita Vatablus: ignoratio enim est, teste Seneca, qui beneficium non reddit; ingratior, qui oblivisitor; ingratissimus, qui accepisti se negat quod accepti. Unde Francisco Lucas in Notis his, pro eo quod in Vulgata legitur Dei, legendum suspicatur doni immunitio: verum Romani ceterique Codices habent Dei, non doni, idque genitum esse contendit et Namios, lagras græcie publicus olim Lovani professor.**

ANIMARUM INQUINATIO.—per gulam, crapulam, et libidinem; S. Bonaventura intelligit internos luxurias motus, et delectationes morosis. Nativitas, græce γένεσις, id est generationis actusque generandi immunitio, per prepostorum libidinem, sive cum masculis, sive cum feminis, vel etiam bestiis, ut Iupiter suum habuit Ganymedem, Trajanus Hadriani, Hadrianus Antinoum, teste Spartiano. Vatablus vero verit, alienatio propria, cum scilicet prius genita patri non vero, sed falso et alieno ascribatur, ut faciunt adultere. Nuptiarum inconstans, græce ἀτάκτη, id est inordinatio, dum scilicet infidelis uxorem repudiat, et aliam aliquam ducit, ut singulariter, immensibus nuncum ineat conjugium, idque temporarius duntaxat, ut faciunt nonnulli Aethiopes; aut dum uxores suas alii viris concedunt, ut fecit Cato; aut cum uxoris alias suas permuteant, aliisque modis similibus.

Inordinatio machia et impudicitia, græce, machia et lasciva, id est omne genus impudicitie: inordinatio addit emphasis machia, notatque machia addi incestum, sacrilegium, alii usus scelus; impudicitie vero addi varios, novosque luxurios osculandi et contractandi modos.

27. INFANDRUM ENIM IDOLORUM CULTURA, OMNIS MALI CAUSA EST, ET INITIUM, ET FINIS. — *Infandum, » græce ἐνθυμητεῖσθαι, id est inominatum, hoc est execrandorum, adeo ut nec nominari debant: infandrum ergo idem est quod non fundorum, de quibus velut anathematibus fari non licet. Est epiphonema generatim complectens, quod particulariter jam recensuit, scilicet idolatriam esse causam omnium scelerum, initium et finem: causam, quia omnis sclera nasci solent ex infidelitate et idolatria, ac numeris vindicis contemptu, ut iam ostendi. Simili sensu ait Apostolus 1 Timoth. vi, 10: » Radix omnium malorum est cupiditas, » græce φαρπαγία, id est avaricia.*

INITIUM, ET FINIS. — *Initium idem est quod causa vel occasio: simili sensu ait Ecclesiastes, cap. x, 13: » Initium omnis peccati est superbia, » quia ex superbia velut ex matre nasci et ori solet quodlibet peccatum, sicut ex idolatria: et ea ergo velut initio et fonte scelerum omnium modum et vicissim in illam eum in finem et terminum desinet, q. d. Omnia mala sunt natae ori ex idolatria, ac viceversa in illa terminantur et desinent, ut Dionysius: qui enim libidinibus aliquis sceleribus sese opplet, tandem fuit infidelis, idololatre et athei, ut enim sine serpulo et metu niminis, Deinde vindicta suis cupiditatibus indulgunt, exequuntur fidem. Dei episcopus providentie, iuxta illud, Psalm. xiii, 4: » Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus. » Sic hodie videmus homines carnales et sceleratos fieri hereticos, ac tandem atheos, eo quod in heresi illi vere fidei, sed mera eius figura inveniant: vide Stanislauum Rescium, De Atheismo, hazet.; Ita S. Thomas, II, II, Quæst. XCIV, art. 4, ad 1: » Dicunt, inquit, idololatria esse causa, initium et finis omnis peccati: qui non est aliquod genus peccati, quod interdum idolatria non producat, vel expresse inducendo per modum cause, vel occasione probando per modum initii, vel per modum finis, in quantum peccata aliqua assumebantur in exitum idolorum, sicut occisiones hominum, et mutilationes membrorum, et alia hujusmodi. Et tamen aliqua peccata possunt idolatriam precedere, que ad ipsam hominem disponunt.*

Audi Tertullianum, initio lib. De Idolol.: « Principe crimen generis humani, summus sceleratus, tota causa judicial, idololatria. » Subdit deinde in idololatria, nescis crimen homicidi, adulteri, stupri. « Idololatrias inquit, idem homicida est. Queris quem occiderit? a quid ad elegi ambitionem facit, non extraneum, nec ini-

micum, sed seipsum. Quibus insidiis? erroris sunt. Quo iacio? offensa dei. Quot plagi? quotquot idololatriis. Qui negat idololatrem perire, neget idololatram homicidium fecisse. Proinde adulterium et stuprum in eodem recognoscas: nam qui falsis diis servit, sine dubio adulter est venialis, quia omne falsum adulterium est, sic et in stupro mergitur: quis enim immundus spiritibus operatus, non consupcuratus et consumptus incedit? Atque adeo Scriptura sancta stupri vocabulo utetur in idololatria exprobatione. Fraudis conditio ea est, opinor, si quis alienum rapiat, aut illi debitum deneget, et utique erga hominem admissa frus maximis criminis nomen est. At enim idololatria Deo fraudem facit, honores illi suos denegans, et conferens aliis, ut fraudi etiam contumeliam conjungat. » *Ac post nonnulla eidem inesse alla sceleris, ita docet: » In illa et concepcionis seculi: que enim idololatria solennitas sine ambitione cultus et ornatus? in illa lascivie et obsecratis, cum plurimum vicius, et ventris, et libidinis causa frequenter: in illa iniquitia, quid enim iniquitus ea que justum patrem nescit? in illa etiam vanitas, cum tota ejus ratio vanitatem sit: in illa mendacia, cum tota substantia ejus mendax sit. Illa sit omnia in idololatria, et in omnibus idolatria reprehendatur.*

Tropologio idem casus de idolo avari, quod est phantasma auris; a. superbi, quod est phantasma excellentie; ac luxuriosi, quod est phantasma amasie; ac galosi, quod est phantasma popularum et virorum: dum enim quisque hoc sum phantasma velut idolum amat et colit, ut illo fructus, ruit in omnia sceleris. Ut ergo illa caveas, idolum hoc tuum, quod in mente et phantasia tibi fabricasti, eville, contare et confinge.

28. AUT ENIM DUE LETANTUR INSANITUM, AUT CERTE VATICINANTUR SANCTUM, AUT VIVUNT INJESTE, AUT PEIERANT CITO. — *Ostendit ex idololatria nasci quelibet sceleris, ac precipua enumerat, q. d. Idololatries effundunt se in inepias letitias, bacchantur et insanunt, aut fingunt oracula, quibus se suosque ad vita licentias et luxuriam impellunt; aut vivunt injeste aliorum opes diripiendio, fraudando, perdonando; aut temere citopejerant: causam subdit:*

29. DUE ENIM CONFIDENT IN IDOLIS, QUA SINE ANIMA SUNT, MALE JURANTES NOCERI SE NON SPERANT, — id est iudeos se non timent, sic Virgilius:

At sperate (id est timete) Deus manes fandi agnac,

q. d. Idololatria ideo citio pejerant rumptum in quavis sceleris, quia non timent suos deos, puta sui idola, utpote inanima et lapidea vel lignea, que injuriam sibi per perjurium aliquaque sceleris factam non sentient, ideoque ulicisi negarent. Sicut ergo primus in orbe deos fecit timor, » ita ex adverso, audax deorum vel numinis con-

tempus, principium et causa est perjurii omnium que nequit.

30. UTRAQUE ERGO ILLIS EVENIENT TANGERE, QUONIAM MALI SENSERUNT DE DEO, ATTENDENTES IDOLIS, ET JUVERANT IN JUSTE, IN DOLO CONVENTENTES JUSTITIAN. — *Utraque, id est utrumque ratributio, scilicet idololatrie et pejuri condigna pena et supplicium obveniet idololatriis, græce est, αὐτότις δὲ οὐδεὶς περιέβαται τῷ θεῷ, id est, utraque illis coenit justa, sollicit supplicia; aut, utraque ipsis paucis justa: πριγκίπες enim subinde idem est quod κατά, id est punitio: ita Lexicographus ex Syntesis et Thucydide; Vaticana vortunt, utraque autem illos inseguuntur iura: omnia haec eodem redeunt; sensus ergo est, q. d. Utraque utriusque criminis, scilicet idololatrie et perjurii justa vindicta eos invadet, aut penam de illis sumet; utraque supplicio justa causa, rationeque eos corripit, jusque suum exsequitur; utrumque hoc ad supplicium illis imputabatur, et quod de Deo male senserunt, et quod pejeraverunt. In græco plural est, utraque justa comprehendent eos, videbunt supplicia, vel quia duo hoc sceleris illos penitus subiiciunt. Pro justitiam, grace est, εὐτάξια, id est sonnitatem, puta religionem juramentum: hoc enim sanctum est et sancta servandum, ideoque nunquam sacramentum. Licit enim idololatra juret per idolum, quod non est Deus, ac proinde in re ipsa non iuraret ne pejeret, tamen ex mente sua, qua credit idolum esse verum Deum, jurat et pejerat: error enim idololatrie, quo quis idola sua putat veros esse deos, efficit, ut pejerando sacrilegus habeatur et injestus, ait S. Augustinus, epist. 104 ad Fabiolam, et habetur XXII, Quest. 1, cap. Movel.*

31. NON ENIM JURATORUM VIRTUS (græce, δύναμις, id est potentia), SED PECCANTUM PENA PERAMBULAT PER JURATORUM PREVARICATIONEM. — *Pro juro, id est potest, quod est vocis media, tamque active verti potest jurantium, uti legunt Complicentes et Regii, quam passive juratorum, id est idolorum, per quae juratur, idque hinc loco aptius convenit, q. d. Esto idola, per quae jurant idololatrie, nullam habent virtutem, id est vim et potentiam puniendi eorum perjuria, ideoque ipsi etiam idololatrias et perjurii ea contentant, sciante imbecilla esse et invalida ad se castigandum, tamen peccantium prescribit idololatrias et perjurorum, pena a Deo in intentionata perambulat, puniens injurorum prevaricationem, scilicet idololatriam et perjurium, qua tunc falso, per falsos deos jurantes duplicitem beo vero injuriam faciunt, primo, quod Deo vero operantur et preponant idola, et deos fasos; secundo, quod per ea, que estimant Deum esse verum, falsi jurent et pejerent: jurant enim et pejerant per ea, perinde a si per Deum verum jurarent, eumque in testem falsi vocarent: quae insgnis est Dei veri injurya et contumelia. Pro*

pōna greca est δίκη, id est causa forensis, que apud iudicem agitur, lis, actio, iudicium, ius, sententia, pōna, item iusta vindicta; unde δίκη et poēta Iugurtha esse dea iudiciorum, inde dicta, quoniam iuste lites dirimunt, et santes puniunt; hinc dicitur esse virgo, quia justitia et vindicta pura debet esse et integrum; unde Hesiodus: « Virgo iusta, inquit, prognata est Jove. » Hoc ullimum significatum huic loco est aptissimum, q. d. δίκη, id est vindicta divina per idolatras, perjurios et sceleratos parambulat, ut eos comprehendat ac pro meritis feriat et plectat, sicut pritor forum parambulat, ut fures capiat et suspendat; hinc Deus dixit Caino fratricidam: « Nonne si bene egeris recipies, sin autem male, statim in foribus peccatum aderit. » id est pacatum ultimo, velut fieri per persecutorem et plectet; unde Vatabulus hoc loco verit, non enim eorum (idolorum) per quos juratum est potentia, sed ultrix peccatorum iustitia, prave factorum panus ab iniustis semper exigit: sic et Cantacuzenus, Jansenius et alii. Hinc pro perambulat, grece est, ιατίζειν, id est, ut Budanus in Comment. ling. græc. p. 99, percursat, invadit, infestat, populatur, in jus rapit, iudicat et ulciscitur.

Porro solet vindicta Dei maxime persecuti perjuros, utpote lesi Numini et nominis divini reos: hinc qui S. Antonium in testem invocando falsum jurant, solent ab eo sacro igne feriri.

Olim in causa dubia reos mittebant ad orationem S. Stephani, ut si juramento de crimen obiecto purgarent; ac si pejerantur, illico ecclésias castigabantur: sed ex Oratorio S. Martini scribit Gregorius Turonensis, lib. VIII Hist. cap. XVI, ubi inter alias narrat, incendiarii quendam incendiaria a se commissum negantem, et pejerantem in aede S. Martini ultricibus et cælo flammis fuisse absumentum. Idem fiebat in Oratorio S. Processi et Martiniani, do quibus ait S. Gregorius, hom. 32 in Evang.: « Ad existimam eorum corpora viventes ergi veniunt et sanantur, perjuri veniant et a demonio vexantur. » Et in Oratorio S. Felicis Nolensis, ad cuius Ecclesiam S. Augustinus, ut ipse refert epist. 137 ad Hippion., misit Bonifacium presbyterorum de criminis accusatum, ut se ibi per juramentum purgaret; et si reus esset, per solitam Dei vindictam se proderet. Additum S. Augustinus: « Nos novimus Mediolani apud memoriam sanctorum, ubi mirabiliter et terribiliter demones confitentes, furem quendam, qui ad ejus locum venerat, ut falsum jurando desiperet, compulsum fuisse conflixi furium, et quod abstulerat redire. » Tale quoque fuit Oratorium S. Apollinaris Ravennae, ubi Maximus de simone crimen per juramentum se pargavit, teste S. Gregorio, lib. VII, epist. 7 et seq.; ac super omnes Basilicae S. Petri, supra cujus corpus iuramento se purgare solebant episcopi sceleris accusati, teste S. Gregorio, lib. II, epist. 23, et lib. II, epist. 8. Idem experti sunt gentiles per idola sua iurant.

tes: unde Hesiodus in lib. II Ergis, vers. 38, Quintas (dies cuiusque mensis), ait, vito quia δίκηes et graves.
In quibus enim audent furia obambulare Juramentum vindicantes, quod contentio genuit demum perjuris,

Et Tibullus:

Ab miser, et si quis primo perjuria celat,
Magna tamen tacitis pena venit pedibus.

Vix exempla? accipe. Cleomenes, cum Argivis septem dierum pepergit iudicium additio iurando: nocte deinde terrena eis invasit multoisque occidit dicens, se pactum de diebus non de noctibus fecerat: ultro eum secuta est, nam et urbe, cuius gratia violarunt conventa, frustratis est, eo quod mulieres detractis et tempili deorum armis illuminata sunt: perinde quasi dī ipsi, quos contempserat penas de ipso sumebantur. Postremo versus in dementiam, ipse sibi gladiole quodam fodit et incidit corpus a talis usque ad loca vilia, itaque vitam finit ridens et ore dilatato. Agosilas barbaros qui iuris iurandi religione violassent laudare ne probare solebat dicens, filios nulla re magis Deos sibi infestos reddere, quam si sacrosanctum iuramentum temere violarent: ita Elianus, lib. XIV in Syria hist. Pericles Atheniensis amico roganti, uero pro se falsum dicent testimonium, cui adjunctum erat iurisperandum, hoc est perjurium, respondit: Se quidem amicum esse, sed usque ad aram; sentiens aliquippe significandum amicis, sed circa iuramenti violationem. Denique S. Augustinus, lib. I De Cœti, cap. xv, celebrat nobilissimum exemplum M. Attili Reguli, qui captivus apud Carthaginenses ubi missus est Romanum, ut agetur cum sensibili de communandi usq[ue]nq[ue] captiuis, prius prestito per Deos juramento, nō id impetraret se ad eos redditum. Cumque id non impetraret, imo ipse senatus hanc communionem disuaderet, ut iuramenti fidem servaret, ad Carthaginenses reddit, etiamensi scire se ab iis excarnificandum, ut et factum est. Additum S. Augustinus alterum de Saguntinis in Hispania exemplum, qui ut fides Romanis iurata servaret, vivi cremeri maluerunt, auctor urbem dedere Carthaginensis.

Ex hisce omnibus, discere quanta reverentia nomini divino sit adhibenda, quamque veraciter, parce et circumspete Deus sit nominandus, et in testem invocandus: quod enim nominis divino defertur, hoc Deo ipsi cuius est nomen defertur. Unde Jeremias, cap. x, vers. 6: « Non est, inquit, similis tul. Domine: magnus es tu, et magnum nomen tuum in fortitudine. Quis non timbit, o rex gentium? » Et Daniel, cap. iii, vers. 52: « Benedictus es, Domine Deus patrum nostrorum, et laudabilis et gloriosus et superexaltatus in secula; et benedictum nomen glorie tua, sancta-

tum et laudabile et superexaltatum in omnibus sanctis. » Et Eccli. cap. XXXIX, vers. 19: « Benedicte hominum in operibus suis, date nomini eius mirabilia solus, et benedictum nomen maiestatis eius in aeternum, et replebitur magestate eius omnis terra, fiat fiat. »

CAPUT DECIMUM QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Prosequitur insectari idola et eorum figulos, sive idoloplastes; igitur initio gratias agit Deo, quod Israelitas ab idolatria puros castosque in sui fide et cultu conservarit; deinde vanitatem et fallaciam idolorum ex ipsis eorum figulis coarctat.

1. Tu autem, Deus noster, suavis et verus es, patiens, et in misericordia disponens omnia. 2. Etenim si peccaverimus, tui sumus, scientes magnitudinem tuam: et si non peccaverimus, scimus quoniam apud te sumus computati. 3. Nosse enim te, consummata justitia est: et sciare justitiam, et virtutem tuam, radix est immortalitatis. 4. Non enim in errorem induxit nos hominum malæ artis excoigitatio, nec umbra pictura labor sine fructu, effigies sculpta per varios colores, 5. cuius aspectus insensato dat concupiscentiam, et diligere mortuæ imaginis effigiem sine anima. 6. Malorum amatores, digni sunt qui spem habent in talibus, et qui faciunt illos, et qui colunt. 7. Sed et figulus mollem terram premens, laboriose fingit ad usum nostrum unumquodque vas, et de eodem luto fingit quæ mundæ sunt in usum vasa, et similiter quæ his sunt contraria: horum autem vasorum quis sit unus, judex est figurulus. 8. Et cum labore vano deum fingit de eodem luto: ille qui paulo ante de terra factus fuerat, et post pusillum reducit se, unde acceptus est, repeditus anima debitum quam habebat. 9. Sed cura est illi, non quia laboratnus est, nec quoniam brevis illi vita est, sed concertatur aurificibus et argenteriis: sed et ariarios imitatur, et gloriam praefert, quoniam res supervacuas fingit. 10. Cuius est enim cor eius, et terra supervacua spes illius, et into vilius vita eius: 11. quoniam ignoravit qui se fixit, et qui inspiravit illi animam qui operatur, et qui insufflavit ei spiritum vitalem. 12. Sed et astinuaverunt lumen esse vitam nostram, et conversationem vita compositam ad lucrum, et oportere undecimque etiam ex malo acquirere. 13. Hie enim videt se super omnes delinquare, qui ex terra materia fragilia vasa, et sculptilia fingit. 14. Omnes enim insipientes, et infelices supra modum animæ superbi, sunt inimici populi tui, et imperantes illi: 15. quoniam omnia idola nationum deoq[ue] astimaverunt, quibus neque oculorum usus est ad videndum, neque naris ad percipiendum spiritum, neque aures ad audiendum, neque digiti manuum ad tractandum, sed et pedes eorum pigri ad ambulandum. 16. Homo enim fecit alios: et qui spiritus mutuatus est, est fixitus illos. Nemo enim sibi similem homo poterit deum fingere. 17. Cum enim sit mortalis, mortuum fingit manus iniquis. Melior enim est ipse hic quis solit, quia ipse quidem vixit, cum esset mortaliss, illi autem nunquam. 18. Sed et animalia miserrima colant: insensata enim comparata his, illis sunt deterioria. 19. Sed nec aspectu aliquis ex his animalibus bona potest conspicere. Effugerunt autem Dei laudem, et benedictionem eius.

4. TU AUTEM, DEUS NOSTER, SUAVIS ET VERUS ES, bernes omnia. Pro suavis, grece est, ψευστής, id est bonus, benignus, p̄f̄t̄us, humanus, bellus ad gratificandum, comitodus, clemens; item utilis, fructuosus, officiosus, egregius, strenuus: talis